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ABSTRAKT

Tématem práce jsou microgreens a jejich využití v gastronomii a potravinářství. Práce

popisuje detailně pojem microgreens, nastiňuje jejich způsob pěstování, druhy použitých

pěstebních médií. Jsou zde dále vyjmenovány a popsány nejrozšířenější druhy pěstovaných

microgreens. Zároveň práce zmiňuje výhody a nevýhody pěstování microgreens. Uvádí

také nutriční složení, příklady pokrmů, které jsou jimi dohotovovány. Současně jsou

v práci vyjádřeny poznatky, které byly získány z výzkumných studií.

Klíčová slova: microgreens, pěstování, nutriční hodnota, využití v gastronomii, vliv na

zdraví

ABSTRACT

The topic of the work are microgreens and their use in gastronomy and food industry. The

work describes the concept of microgreens in detail, outlines their method of cultivation,

types of cultivation media to use. The most common species of cultivated microgreens are

listed and described here. At the same time, the work mentions the advantages and

disadvantages of growing microgreens. It also gives the nutritional composition, examples

of dishes that are complete by them. Concurrently, the findings that were obtained from

research studies are expressed in the work.
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ÚVOD

Málokdo si dokáže představit, co se skrývá pod zvláštním pojmem microgreens. Přitom se

po celém světě pěstují již řadu let. Microgreens lze charakterizovat jako malé rostlinky se

širokou škálou barev. Jejich chuť se podobá skutečným vyzrálým obdobám. Jsou sice

malé, ale obsahují velké množství vitaminů a minerálních látek. Pěstují se snadně bez

potřeby použití zvláštních pomůcek či hnojiv a ochranných prostředků proti hmyzu

a chorobám. Pro samotné pěstování postačí pěstební médium, voda, zdroj světla, semena

a nádoba. Každý si může microgreens vypěstovat doma, jelikož jejich pěstování je

nenáročné.

Zásluhou vědeckých studií, kulinářských pořadů a dalších propagačních prostředků se

zájem a povědomí o microgreens velmi zvýšil. V řadě restaurací se využívají při

dohotovování pokrmů, slouží jako dekorační element snídaňových pokrmů, předkrmů,

polévek, hlavních jídel i v neposlední řadě dezertů.

Z hlediska zátěže životního prostředí nevytváří žádnou hrozbu. Naopak mohou

představovat východisko z problému pěstování zeleniny a ovoce, které spočívá v používání

hnojiv, ochranných postřiků, zajišťování umělého zdroje světla, nedostatku vody, budování

skleníků, přepravy a občas se potýkají s neuspokojivou senzorickou jakostí.

Díky sklizni, která probíhá průměrně za deset dní od zasetí v závislosti na druhu, by se

mohly stát dobrým zdrojem potřebných látek pro organismus. Zároveň, kdyby každý

pěstoval microgreens, snížil by se výskyt nedostatku vitaminů a minerálních látek ve

stravě. Záleží pouze na lidstvu, jak budou podporovat konzumaci microgreens, podle toho

se bude rozšiřovat. Pěstování microgreens není příliš finančně náročné. Nemusela by se

dovážet zelenina a ovoce ze zahraničí v tak markantním množství, aby se pokryla veškerá

poptávka. Snížily by se emise produkované dopravou důležitou pro transport. Vystačila by

úroda, která se urodí na zdejších polích a zbytek by byl zajištěn prostřednictvím

microgreens.

Na druhé straně vzniká řada otázek, jestli by konzumace microgreens dokázala

kompenzovat alespoň z části konzumaci obvyklé zeleniny. Jaký by to mělo vliv na zdraví?

Nevznikl by kalorický deficit při částečném nahrazení konzumace zeleniny? Jaký by to

mělo vliv na množství přijímané vlákniny? Přijal by každý konzumaci microgreens?

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

1 VÝZNAM MICROGREENS

Z 20 - 60 % výživa determinuje zdravotní stav člověka. Jako prevence různých

onemocnění a podpora zdraví by měla být konzumována zdravá strava. Tato strava

zahrnuje přiměřenost všech živin a zdraví prospěšných látek z výživných potravin, zároveň

tento druh stravy se vyhýbá potravinám či látkám poškozující zdraví. Bohužel existují

skupiny lidí, po celém světě, které si nemohou dovolit konzumovat jen ty nejkvalitnější

potraviny z důvodu nedostatku finančních prostředků. Tento problém se týká až 3 miliard

lidí na světě, jedná se hlavně o lidi žijící v subsaharské Africe a v jižní Asii, i přestože

každý má právo na bezpečnou a výživnou potravu během celého roku.

Na druhé straně se lidé potýkají s nadváhou, obezitou a nedostatečným příjmem vitaminů

a minerálních látek v důsledku nesprávného a nevyváženého stravování. Pestrost a kvalita

potravin pěstovaných udržitelným způsobem dostupných pro spotřebitele jsou

rozhodujícími faktory, které umožní podstatný stravovací posun.

Zdůrazňuje se konzumace ovoce a zeleniny. Jejich doporučené denní množství se pohybuje

od 400 g do 600 g ve prospěch zeleniny pro prevenci vzniku některých onemocnění

a snížení nedostatku mikronutrientů. Nedávná studie, zabývající se analýzou dat průzkumu

zdravotního stavu ve Velké Británii, přinesla nepřímou spojitost mezi spotřebou ovoce

a zeleniny a úmrtností. Informace, že ovoce a zelenina je nezbytnou součástí zdravé stravy,

je zcela v pořádku. Negativum to má v tom, že podle provedených studií běžná

a plánovaná produkce ovoce a zeleniny by nesplnila úroveň zdravé spotřeby. Tím se

rozumí, že produkce ovoce a zeleniny nezajistí dostatečné množství pro všechny lidi [1].

Existují odlehlé oblasti, oblasti s vysokou nadmořskou výškou, kam se musí čerstvé

potraviny dovážet kvůli sezónní proměnlivé dostupnosti. Přeprava do odlehlých oblastí

trvá velmi dlouho a zelenina podléhá rychlé zkáze a klesá její nutriční hodnota. Řešením

nedostatku živin mohou být microgreens. Během zimy je možné jejich pěstování

v pasivních solárních sklenících [2].

V současné době roste zájem o zdravý životní styl, v této souvislosti vzrůstá oblíbenost

microgreens a naklíčených semen po celém světě. Představují čerstvé funkční potraviny

určené k přímé spotřebě. Mohou tak rozšířit a zlepšit lidskou stravu. Jejich vysoký obsah

bioaktivních látek a mikronutrientů nabízí řešení v problému nedostatku živin i nedostatku

množství ovoce a zeleniny. Mohou být konzumovány i lidmi vyznávající některý

alternativní směr stravování. Jsou vhodné i pro pěstování do bytu. Podle výzkumných
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studií microgreens vykazují protizánětlivé, protirakovinné, antibakteriální

a antihyperglykemické účinky [1, 3].

1.1 Obecná charakteristika microgreens

Pěstování microgreens bylo objeveno v San Franciscu v Kalifornii již od konce 80. let

minulého století [1, 4]. Microgreens lze charakterizovat jako mladou nezralou a křehkou

zeleninu či bylinky. Microgreens se pěstují z různých semen, jako jsou luštěniny,

obiloviny, pseudocereálie, olejnatá semena, semena zeleniny a bylinek. Některé ze semen

se využívají pouze pro nakličování. Nabízejí zajímavé aroma, barvu i významné množství

živin. U některých druhů microgreens se prokázal silnější aromatický profil než ve stádiu

dospělé rostliny [1]. Vykazují vysoký obsah bioaktivních látek oproti dospělým rostlinám

[5].

Tyto mladé a jedlé sazenice se nechávají růst do doby, než se vyvinou první tzv. pravé

lístky. V takové podobě, odříznuté od kořínků jsou přidávány do různých pokrmů jako

koření, obloha nebo do nápojů [6]. O microgreens je možné mluvit také jako o salátových

potravinách. Mají poměrně krátkou dobu spotřeby i při chlazení. Microgreens získaly na

popularitě ve vyspělých zemích díky zvýšenému zájmu o gurmánské vaření, zdravou

stravu a domácí zahradničení [7]. Používají se konkrétně jako ozdoba salátů, do polévek,

sendvičů, na předkrmy, dezerty nebo na doplnění smoothie [1]. Microgreens zaujmou

širokou škálou různých barev, chutí, vůní, textur, atd.

Možná se zdá, že k pěstování microgreens bude zapotřebí speciálních semínek. Ve

skutečnosti se jedná o stejná semena, která by se jinak mohla využít pro vypěstování

rostlin skutečné velikosti. Mezi nejčastější vysévané microgreens se řadí bazalka, koriandr,

brokolice, ředkvička, kapusta a další. Obecně mají všechny tyto druhy velmi rychlý životní


[…]


ploše jednoho akru. Šéfkuchař George Fistrovich využívá do svých pokrmů microgreens,

které si donáší z The Grow House. Říká, že k tomu stačí pár kroků zadními dveřmi

z hotelu. Microgreens jsou tak sklízeny v nejvyšší kvalitě. Pěstování microgreens se

rozšířilo i na výletní lodě. Pro pěstování se využívají skleněné skleníky, ze kterých jsou

microgreens přímo donášeny na dohotovovaný pokrm [22].

Kulinární využití microgreens je především jako čerstvá ozdobná zelenina v poslední fázi

přípravy pokrmů, doplňují polévky, hlavní pokrmy i dezerty. Mohou se používat na výrobu

džusů, fermentových nápojů nebo smoothie. Méně obvyklé využití je přidávání do

pekárenských výrobků [21]. Jiné možnosti použití microgreens byly zkoumány. Šéfkuchaři

a gastronomové se spojili s cílem rozvinout kulinární využití microgreens. Přitom dbali na

to, aby nebyly zastíněny organoleptické vlastnosti čerstvých microgreens. Snažili se

vytvořit nové možnosti využití microgreens v gastronomii a tím vylepšit pokrmy [22].

V některých případech může převládat vizuální působení, jinde zase je vnímána hlavně

chuť a vůně. Tento kulinářský koncept přináší funkční strategii pro podporu navrácení

a využití místních odrůd zeleniny a divoce rostoucích jedlých rostlin v jiné formě.

Kvalita čerstvých produktů je spojena s několika senzorickými atributy zahrnující vzhled,

texturu, chuť, zvuk a pocitové aspekty. Prvotním symbolem kvality je vzhled, ten přitahuje

spotřebitele k produktům a zároveň ovlivňuje jejich výběr v první fázi nákupu. Nicméně

další vlastnosti a to vůně a chuť hrají roli ve spokojenosti a možného budoucího nákupu.

Firmy produkující microgreens na komerční úrovni, provádějí senzorické testy pro vývoj

nových dokonalejších druhů microgreens [22].
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Obrázek 5. Doplnění polévky microgreens hráškem [38]
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ZÁVĚR

Microgreens charakterizované jako malé rostlinky skrývají veliký potenciál. Uplatňují se

jak v gastronomii pro dochucování, food styling, tak i pro podporu zdraví člověka. Existuje

nespočet druhů, které se liší jak v barvě, aroma, struktuře i v délce stonku. Obsahují plno

zdraví prospěšných látek, jednoduše se pěstují a významně nespotřebovávají finanční

prostředky. Není zapotřebí žádných speciálních pomůcek, které by mohly odrazovat od

vlastního pěstování. Komerční oblast pěstování se snaží vytvářet, co nejvhodnější

podmínky pro docílení vysokého výnosu a kvality.

Z toho, co je řečeno o microgreens, se mohou považovat za tzv. superpotraviny. Záleží

pouze na lidech, jak se k tomu postaví, a zda nezavrhnou konzumaci microgreens hned na

začátku. Podle mého názoru si dokáže vybrat opravdu každý, stačí vyzkoušet jaký druh

chuťově je pro ně nejpříjemnější. Každý si může doma pěstovat microgreens, takovým

způsobem, jaký mu bude vyhovovat. Je dobré do pěstování a konzumace microgreens

zapojovat i děti pro získání návyku. Rozmach může být ovlivňován jakým způsobem se

povědomí a informace o microgreens budou šířit.

Cílem práce je ucelit a vyzdvihnout informace o microgreens, jejich pěstování, nutričním

složením a využití v gastronomii. Odpovědět na kladené otázky v úvodu.

Odpověď na otázky: Dokáží microgreens nahradit z části konzumaci zeleniny? Jaký mají

vliv na zdraví? Jak by ovlivnily kalorickou hodnotu a množství přijímané vlákniny? Přijal

by každý konzumaci microgreens? Na tyto otázky je těžké správně odpovědět. Tím, že

nastává problém v nedostatečné prezentaci microgreens, má za následek, že se microgreens

v České republice pěstují pouze minoritně. Nastává otazník, jestli z kalorického hlediska

by dokázaly nahradit zeleninu. Vláknina by se pravděpodobně musela doplňovat jinými

zdroji. Na základě získaných informací, je možné tvrdit, že nutriční požadavek by splnily.

Vliv na zdraví je určitě pozitivní, z důvodu obsahu velkého množství zdraví prospěšných

látek. Ale jak se říká, všeho s mírou. V důsledku současné tíživé ekonomické situace by

byly přínosné pro domácnosti jako náhradní zdroj vitaminů a minerálních látek, jelikož

současné ceny za ovoce a zeleninu jsou poměrně vysoké. A toto by mohla být cesta k

proniknutí konzumace microgreens mezi lidmi.

Čas ukáže, zda microgreens proniknou i do školních jídelen a nezůstanou pouze

v restauracích či při domácím vaření. Ale jejich existence určitě nevymizí. Možná je bude

pěstovat každá domácnost a napomůže snížit zátěž životního prostředí. Třeba se jejich
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konzumace rozšíří natolik, že vymizí nedostatky ve spotřebě vitaminů a minerálních látek

a stanou se běžně konzumovanou potravinou. Nicméně se budou provádět další studie,

které povedou ke zdokonalení pěstování, skladování, balení, využití a v neposlední řadě

k upřesňování informací o microgreens.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

UV Ultrafialové záření

LED Elektroluminiscenční dioda

Atd. A tak dále

Tzv. Takzvaný

Př. n. l. Před naším letopočtem

DNA Deoxyribonukleová kyselina

CO2 Oxid uhličitý

g gram

mg miligram

kg kilogram

obr. obrázek

nm nanometr

ml mililitr

cm centimetr

°C stupeň Celsia
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