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Příjmení a jméno studenta: Řiháková Markéta

Studijní program: Technologie a hodnocení potravin
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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav analýzy a chemie potravin

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Jiří Mlček, Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Název bakalářské práce:

Pěstování microgreens a jejich využití v gastronomii a potravinářství

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce studentky Markéty Řihákové se zabývá využitím microgreens
v potravinářství a gastronomii. Studentka se zabývá taktéž pěstováním, nutričním složením a druhy
použitelnými ve stravování. Práce je sepsána velmi robustním dojmem, v některých částech však
překlad z odborných publikací může působit kostrbatěji. Nicméně studentka použila 38 literárních
zdrojů a z nich valná většina je impaktovaných publikací, což oceňuji. Je nutné také vyzdvihnout
samostatnost a aktivitu studentky, která po celé období pracovala svědomitě, plnila jednotlivé
zadané úkoly, dobře se orientovala v problematice a taktéž si sama vyzkoušela pěstování
microgreens v domácích podmínkách.

Předloženou diplomovou práci hodnotím stupněm A – výborně. Jedná se o původní práci a
doporučuji ji k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 03. 06. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce